【发布单位】最高人民法院 最高人民检察院
  【发布文号】法释〔2011〕7号
  【发布日期】2011-03-01
  【生效日期】2011-04-08
  【失效日期】-----------
  【所属类别】国家法律法规
  【文件来源】中国法院网

最高人民法院、最高人民最高人民法院、最高人民最高人民法院、最高人民最高人民法院、最高人民检检检检察院察院察院察院关关关关于于于于办办办办理理理理诈骗诈骗诈骗诈骗刑事案件具体刑事案件具体刑事案件具体刑事案件具体应应应应用法律若用法律若用法律若用法律若

干干干干问题问题问题问题的解的解的解的解释释释释

(法释〔2011〕7号)

  《最高人民法院、最高人民检察院关于办理诈骗刑事案件具体应用法律若干问题的解释》已于

2011年2月21日由最高人民法院审判委员会第1512次会议、2010年11月24日由最高人民检察院第十一

届检察委员会第49次会议通过，现予公布，自2011年4月8日起施行。

  二○一一年三月一日

  为依法惩治诈骗犯罪活动，保护公私财产所有权，根据刑法、刑事诉讼法有关规定，结合司法

实践的需要，现就办理诈骗刑事案件具体应用法律的若干问题解释如下：

  第一第一第一条条条 诈骗公私财物价值三千元至一万元以上、三万元至十万元以上、五十万元以上的，应当

分别认定为刑法第二百六十六条规定的“数额较大”、“数额巨大”、“数额特别巨大”。

  各省、自治区、直辖市高级人民法院、人民检察院可以结合本地区经济社会发展状况，在前款

规定的数额幅度内，共同研究确定本地区执行的具体数额标准，报最高人民法院、最高人民检察院

备案。

  第二第二第二条条条 诈骗公私财物达到本解释第一条规定的数额标准，具有下列情形之一的，可以依照刑法

第二百六十六条的规定酌情从严惩处：

  （一）通过发送短信、拨打电话或者利用互联网、广播电视、报刊杂志等发布虚假信息，对不

特定多数人实施诈骗的；

  （二）诈骗救灾、抢险、防汛、优抚、扶贫、移民、救济、医疗款物的；

  （三）以赈灾募捐名义实施诈骗的；

  （四）诈骗残疾人、老年人或者丧失劳动能力人的财物的；

  （五）造成被害人自杀、精神失常或者其他严重后果的。

  诈骗数额接近本解释第一条规定的“数额巨大”、“数额特别巨大”的标准，并具有前款规定

的情形之一或者属于诈骗集团首要分子的，应当分别认定为刑法第二百六十六条规定的“其他严重

情节”、“其他特别严重情节”。

  第三第三第三条条条 诈骗公私财物虽已达到本解释第一条规定的“数额较大”的标准，但具有下列情形之

一，且行为人认罪、悔罪的，可以根据刑法第三十七条、刑事诉讼法第一百四十二条的规定不起诉

或者免予刑事处罚：

  （一）具有法定从宽处罚情节的；

  （二）一审宣判前全部退赃、退赔的；

  （三）没有参与分赃或者获赃较少且不是主犯的；

  （四）被害人谅解的；

  （五）其他情节轻微、危害不大的。

  第四第四第四条条条 诈骗近亲属的财物，近亲属谅解的，一般可不按犯罪处理。

  诈骗近亲属的财物，确有追究刑事责任必要的，具体处理也应酌情从宽。

  第五第五第五条条条 诈骗未遂，以数额巨大的财物为诈骗目标的，或者具有其他严重情节的，应当定罪处

罚。

  利用发送短信、拨打电话、互联网等电信技术手段对不特定多数人实施诈骗，诈骗数额难以查

证，但具有下列情形之一的，应当认定为刑法第二百六十六条规定的“其他严重情节”，以诈骗罪

（未遂）定罪处罚：

  （一）发送诈骗信息五千条以上的；

  （二）拨打诈骗电话五百人次以上的；

  （三）诈骗手段恶劣、危害严重的。

  实施前款规定行为，数量达到前款第（一）、（二）项规定标准十倍以上的，或者诈骗手段特

别恶劣、危害特别严重的，应当认定为刑法第二百六十六条规定的“其他特别严重情节”，以诈骗

罪（未遂）定罪处罚。

  第六第六第六条条条 诈骗既有既遂，又有未遂，分别达到不同量刑幅度的，依照处罚较重的规定处罚；达到

同一量刑幅度的，以诈骗罪既遂处罚。

  第七第七第七条条条 明知他人实施诈骗犯罪，为其提供信用卡、手机卡、通讯工具、通讯传输通道、网络技

术支持、费用结算等帮助的，以共同犯罪论处。

  第八第八第八条条条 冒充国家机关工作人员进行诈骗，同时构成诈骗罪和招摇撞骗罪的，依照处罚较重的规

定定罪处罚。

  第九第九第九条条条 案发后查封、扣押、冻结在案的诈骗财物及其孳息，权属明确的，应当发还被害人；权

属不明确的，可按被骗款物占查封、扣押、冻结在案的财物及其孳息总额的比例发还被害人，但已

获退赔的应予扣除。

  第十第十第十条条条 行为人已将诈骗财物用于清偿债务或者转让给他人，具有下列情形之一的，应当依法追

缴：

  （一）对方明知是诈骗财物而收取的；

说说说说明明明明::::本本本本库库库库所有所有所有所有资资资资料均料均料均料均来来来来源于源于源于源于网网网网络络络络、、、、报报报报刊等公刊等公刊等公刊等公开开开开媒体，本文媒体，本文媒体，本文媒体，本文仅仅仅仅供供供供参参参参考。如需引用，考。如需引用，考。如需引用，考。如需引用，请请请请以正式文件以正式文件以正式文件以正式文件为为为为准。准。准。准。

  （二）对方无偿取得诈骗财物的；

  （三）对方以明显低于市场的价格取得诈骗财物的；

  （四）对方取得诈骗财物系源于非法债务或者违法犯罪活动的。

  他人善意取得诈骗财物的，不予追缴。

  第十一第十一第十一条条条 以前发布的司法解释与本解释不一致的，以本解释为准。

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2011 by ChinaCourt.org All rights reserved.
Reproduction in whole or in part without permission is prohibited